
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 1 di 3 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Determina a contrarre per l’affidamento del servizio relativo all’espletamento dei corsi di 
formazione obbligatori ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 per il personale in servizio presso gli Uffici 
dell’USR per la Basilicata 
 

LA DIRIGENTE 
 

VISTO  il D.Lgs. 31/03/2023 n° 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTO   in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b) del citato Decreto Legislativo che 
consente l’affidamento diretto da parte delle stazioni appaltanti per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza previa consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, dal quale si desume la volontà del legislatore di 
ponderare il principio di trasparenza con la necessità di non aggravare le 
procedure di acquisto di modesto valore economico; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 legge 
3/08/2007, n. 123, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro”; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla formazione dei lavoratori in tema di sicurezza 
sul lavoro, obbligatoria ai sensi del D. Lgs. n° 81/2008 e ss.mm.ii.; 

RILEVATA l’esigenza di espletare, per il personale in servizio presso gli Uffici dell’USR 
per la Basilicata, i corsi di formazione e aggiornamento in tema di sicurezza 
sul lavoro che vengono di seguito elencati: 

 Corso di formazione lavoratori (12 ore formazione di base generale + 
specifica) di cui all’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii per 65 unità; 

 Corso di aggiornamento lavoratori di 6 ore di cui all’art. 37 del D.Lgs. 
81/2008 e ss.mm.ii per 6 unità; 

 Corso di formazione ADDETTI al PRIMO SOCCORSO (12 h) di cui al D.Lgs. 
81/08 e s.m.i e al D.M. 388/2003 per 49 unità; 

 Corso di aggiornamento ADDETTI AL PRIMO SOCCORSO di cui al D.M. 
388/2003 per 18 unità; 

 Corso di formazione BLSD e disostruzione delle vie aeree (6 ore) per 24 
unità; 

 Corso di aggiornamento BLSD e disostruzione delle vie aeree (2 ore) per 8 
unità; 

 Corso di formazione ADDETTI ANTINCENDIO in attività di livello I (4 ore 
compresa verifica di apprendimento - Decreto Ministero Interno 2 settembre 
2021) per 18 unità; 



 

Pag. 2 di 3 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Ministero dell’istruzione e del merito      USR Basilicata - Ufficio III -  A.T. Potenza 

 Corso di aggiornamento ADDETTI ANTINCENDIO in attività di livello I (4 
ore compresa verifica di apprendimento - Decreto Ministero Interno 2 
settembre 2021) per 4 unità; 

 Corso di formazione ASPP per 6 unità; 
 Corso di aggiornamento ASSP per 4 unità; 

RAVVISATA l’urgenza di procedere in tempi brevi all’affidamento del servizio di 
espletamento dei corsi di formazione e aggiornamento sopra citati, in 
considerazione degli obblighi di legge vigenti in materia di sicurezza sul lavoro; 

CONSIDERATO che a questo Ufficio è stata delegata la gestione degli acquisti di beni e 
servizi per tutti gli Uffici dell’USR per la Basilicata; 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 
l’approvvigionamento di servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro può essere 
effettuato mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, ma che la richiesta di preventivi viene considerata una best 
practice per il rispetto del principio di concorrenza (prevista anche dalle Linee 
guida Anac n.4), che rimane nell’operato informale del RUP e che è finalizzata ad 
attestare la congruità della spesa; 

ESPLETATA un’indagine di mercato attraverso l’acquisizione di alcuni preventivi di spesa 
da parte di aziende operanti nel settore della formazione in materia di sicurezza 
sul lavoro, dalla quale si evince la convenienza economica ad affidare l’incarico 
per l’espletamento dei corsi di formazione e aggiornamento di cui necessita 
questa Amministrazione alla ditta MicroDesign di ing. Paolo Pastore s.r.l., con 
sede in Via Ofanto, 1 a Rionero in Vulture (PZ); 

CONSIDERATO che il costo stimato del servizio da acquistare è pari a € 9.980,00 (esente 
IVA ai sensi dell'art. 10, comma 20 del D.P.R. 633/72), desumibile dal prezzo 
indicato nel preventivo di spesa fornito dalla ditta MicroDesign di ing. Paolo 
Pastore s.r.l.; 

RITENUTO di procedere all’approvvigionamento del servizio di cui necessita questa 
Amministrazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1 
lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

CONSIDERATO che la spesa relativa all’acquisto del servizio graverà sui fondi di 
pertinenza dell’USR per la Basilicata, giacenti presso la Scuola Polo I.I.S. “L. Da 
Vinci-Nitti” di Potenza, relativi alle attività di formazione per la sicurezza 
dell’USR Basilicata; 

VISTO il decreto dell’USR Basilicata prot. 97 del 10/07/2018 con cui è stata delegata al 
dirigente dell’Ufficio III-Ambito Territoriale di Potenza la firma degli atti 
connessi alla gestione economica e finanziaria dell’USR per la Basilicata; 

VISTO il D.D.G. del MI n. 2157 del 04/11/2021, con cui è stato conferito alla Dott.ssa 
Debora Infante l’incarico di direzione dell’Ufficio III-Ambito Territoriale di 
Potenza; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, di affidare alla ditta MicroDesign di ing. Paolo Pastore s.r.l., con sede in Via 
Ofanto, 1 a Rionero in Vulture (PZ) il servizio relativo all’espletamento dei seguenti corsi 
di formazione obbligatori ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008: 



 

Pag. 3 di 3 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Ministero dell’istruzione e del merito      USR Basilicata - Ufficio III -  A.T. Potenza 

 Corso di formazione lavoratori (12 ore formazione di base generale + specifica) di 
cui all’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii per 65 unità; 

 Corso di aggiornamento lavoratori di 6 ore di cui all’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e 
ss.mm.ii per 6 unità; 

 Corso di formazione ADDETTI al PRIMO SOCCORSO (12 h) di cui al D.Lgs. 
81/08 e s.m.i e al D.M. 388/2003 per 49 unità; 

 Corso di aggiornamento ADDETTI AL PRIMO SOCCORSO di cui al D.M. 
388/2003 per 18 unità; 

 Corso di formazione BLSD e disostruzione delle vie aeree (6 ore) per 24 unità; 
 Corso di aggiornamento BLSD e disostruzione delle vie aeree (2 ore) per 8 unità; 
 Corso di formazione ADDETTI ANTINCENDIO in attività di livello I (4 ore 

compresa verifica di apprendimento - Decreto Ministero Interno 2 settembre 2021) 
per 18 unità; 

 Corso di aggiornamento ADDETTI ANTINCENDIO in attività di livello I (4 ore 
compresa verifica di apprendimento - Decreto Ministero Interno 2 settembre 2021) 
per 4 unità; 

 Corso di formazione ASPP per 6 unità; 
 Corso di aggiornamento ASSP per 4 unità; 

 
Il costo complessivo dei corsi di formazione è pari a € 9.980,00 IVA esente, come indicato 
nel preventivo n. 984 del 14/11/2023, acquisito al protocollo di questo Ufficio al n. 12475 
del 16/11/2023. 
Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato dalla Scuola Polo I.I.S. “L. Da Vinci-Nitti” 
di Potenza con i fondi di pertinenza dell’USR per la Basilicata, relativi alle attività di 
formazione per la sicurezza, giacenti presso la stessa. 
L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei 
pagamenti ex art. 3 della L. 136 del 2010. 
Gli obblighi di trasparenza verranno assolti ai sensi del D.Lgs 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE 
- Debora INFANTE- 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-02-06T14:38:07+0000
	INFANTE DEBORA


		2024-02-06T15:49:34+0100
	protocollo




